
METODICKÉ LISTY K JEDNOTLIVÝM ČINNOSTEM 

 ZEMĚPIS, FYZIKA, HISTORIE 

INTEGROVANÁ TERÉNNÍ VÝUKA 

 
Během této činnosti budou studenti (žáci) pracovat ve skupinkách po 4 studentech (žácích). Jednotlivé 
činnosti budou průběžně hodnoceny a bodová hodnota se bude počítat do závěrečného hodnocení.    
 
Cílem všech činností je uvědomění si skutečnosti: „Jak příroda ovlivnila činnost lidí v navštíveném 
území“ a naopak, „Jak lidé ovlivnili ráz krajiny v této oblasti“.  

 
Po ukončení navržených činností budou studenti (žáci) schopni: 

1. Správně se zorientovat v krajině pomoci různých pomůcek a najít připravená stanoviště – 
zejména podle turistické mapy, základní mapy 1:10 000, plánu, buzoly, ale také podle stanice 
GPS. 

2. Nakreslit panoramatický náčrt zvoleného výhledu a pokusit se pojmenovat nejvýraznější 
dominanty výhledu. 

3. Zaznamenávat okolní přírodu a uvažovat, jaký mohla mít význam pro místní obyvatele 
v dávné minulosti. 

4. Měřit vzdálenosti na mapě, odhadovat vzdálenosti a měřit úseky cesty krokováním. 

5. Napsat krátký příběh z tajemného podzemí. 

6. Poznat nejvýznamnější vyvřelé a usazené horniny v oblasti a poznat tvary, které vytváří. 

7. Po prohlídce geologického parku a muzea vysvětlit, čím se lidé v oblasti zabývali. 

8. Rozeznat, v jaké krajině terénní výuka probíhá a pomocí historických snímků vysvětlit, jak se 
změnila. 

9. Odebrat vzorky písků a vytvořit do připravené nádoby jejich kopii. 

10. Zanechat výtvarný vzkaz budoucím návštěvníkům. 

11. Na závěr vytvořit mentální mapu prošlé trasy a popřemýšlet, jak činnosti zatraktivnit pro žáky 
ZŠ. 

 

Pomůcky:  

Turistická mapa 1: 50 000, základní mapa 1: 10 000, geologická mapa, buzola, stanice GPS, pravítko, 
tužka, pastelky, papír, mikrotenové sáčky, letecký snímek oblasti z roku 1953. 

 

Průběh činností: 
Skupinky se pohybují samostatně podle turistické mapy, stanice GPS a zadaných souřadnic. Každá 
skupina má obálku s mapami a pomůckami a obálkou se souřadnicemi, pokud by se stalo, že 
nenajdou krabičku s úkoly nebo ji někdo našel a zničil.   

Na počátku obdrží skupinky zadání přesného popisu stanoviště, které mají najít. 

 

Zadání polohy 1. stanoviště: 

Z výchozího stanoviště se dáte SZ směrem. Do stanice GPS vložíte předem souřadnice: 

N  49° 20´13.683´´ E 16°45´12.993´´   

Cestou vede červená turistická značka. Místem pro první úkol je výhled od budovy, která nese  

jméno jedné pohádkové bytosti. 

 


